
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33568 Quinta-feira, 01 DE MARÇO DE 2018

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 312 /2018 – ADEPARÁ, DE 28  DE  
FEVEREIRO  DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 35539 de 
04/01/2018;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ 
LUCIANA COSTA MARQUES Matrícula Nº 5558835/1, ocupante 
do cargo de Fiscal  Estadual Agropecuário 12 dias de Licença 
Para Tratamento de Saúde no período de 29/11/2017/ à 
10/12/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 284428

ERRATA
.

ERRATA da portaria de diárias N° 0276/2018, publicada 
no Diário Ofi cial 33566 de 27/02/2018.
Onde se lê: “Servidor: 541885641-PAULO HENRIQUE 
LOBATO (TECNICO AGRICOLA) - 3,5 DIÁRIAS - 12/03/2018 A 
15/03/2018”
Leia-se: “Servidor: 54187010-IZOMAR DE JESUS ALVES 
CALDAS (AUXILIAR DE CAMPO) - 3,5 DIÁRIAS - 12/03/2018 A 
15/03/2018”

Protocolo: 284265
Errata da publicação do contrato entre a ADEPARÁ e Maria Nilce 
de Miranda Lima (locação de imóvel em São Miguel do Guamá).     
Onde se lê: “Contrato de locação nº 48/2016”
Leia-se: “Contrato de locação nº 103/2016”

Protocolo: 284731

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1°
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2017
VIGÊNCIA: 18/07/2017 A 17/07/2018
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR 
MAIS 12 (DOZE) MESES.
CONTRATO: 103/2016
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 928338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261000000
Valor Global: R$ 10.560,00
CONTRATO: MARIA NILCE DE MIRANDA LIMA
ENDEREÇO: Rua Vicente Costa, s/nº, São Miguel do Guamá-PA
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 284745

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 03/2018
Objeto: Aquisição de material de consumo para as ações de 
controle das armadilhas da mosca da carambola a serem 
utilizadas em municípios com ações de erradicação, bem como, 
os do plano de contingência, localizados em área de risco de 
entrada e disseminação da praga quarentenária, Bactrocera 
cambola.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/03/2018
Hora da Abertura: 10:00 – Horário de Brasília
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20609144684500000              339030                        0261000000                
Estadual
Ordenador: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 284258

APOSTILAMENTO
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

Número: 03
Contrato: 010/2018
Objeto do Contrato: Alteração de dotação orçamentária no 
período de janeiro a dezembro de 2018.
Contratada: Altina Camargos Ferreira.
Justifi cativa: Em atendimento ao Art. 65, § 8º, a Lei Federal 

de Licitações e Contratos Administrativos (8.666/93 e suas 
alterações posteriores), teve sua dotação orçamentária alterada.
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade 928338; Elemento 
de Despesa 339036; Fonte 02610000000. Valor mensal: R$ 
1.193,90. Valor Global Estimativo: R$ 14.326,80.
Este Apostilamento é parte integrante do Contrato celebrado com 
Altina Camargos Ferreira, devendo seu extrato ser publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Luiz Pinto de Oliveira
Diretor Geral

Protocolo: 284699

DIÁRIA
Portaria: 0325/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
informações para o plano de contingência 2018 de Pau D’Arco, 
sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: PAU D’ARCO/
PA Servidor: 541870101/IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 1 DIÁRIAS / 06/03/2018 A 07/03/2018. 
Servidor: 572240921/ANA LEA MOREIRA MARTINS BUSQUETTI 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 1 DIÁRIAS / 06/03/2018 
A 07/03/2018.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 284770
Portaria: 0328/2018 Objetivo: Realizar supervisão e 
acompanhamento nas ULSA’s e Postos de Fiscalização de sua 
jurisdição referente ao mês de março de 2018. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: JURUTI/PA 
Destino: FARO, JURUTI/PA Servidor: 58709683/ROGERIO DE 
FIGUEIREDO PESSOA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) /2,5 
DIÁRIAS/ 12/03/2018 A 14/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 284782
Portaria: 0327/2018 Objetivo: Realizar supervisão e 
acompanhamento nas Ulsa´s e postos de fi scalização de sua 
jurisdição referentes ao mês de março de 2018. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: JURUTI/PA Destino: 
CURUÁ, ÓBIDOS, TERRA SANTA/PA Servidor: 58709683/
ROGERIO DE FIGUEIREDO PESSOA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) /3,5 DIÁRIAS/ 06/03/2018 A 09/03/2018.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 284809
Portaria: 0307/2018 Objetivo: Realizar atividade de supervisão 
nas áreas técnicas e administrativas em Unidades Locais de 
Sanidade Agropecuária e Escritórios de Atendimento Comunidade 
de jurisdição da Gerência Regional de Castanhal. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CASTANHAL/
PA Destino: IGARAPE-AÇU/PA Servidor: 56894222-MOACIR 
VASCONCELOS BARBOSA FILHO (GERENTE REGIONAL) - 0,5 
DIÁRIAS - 22/03/2018 A 22/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 284325
Portaria: 0329/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca-da-carambola, pertencente a Zona Tampão 
da bactrocera carambolae. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CURRALINHO/PA Destino: SÃO 
SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA Servidor: 571920051/ CASSIA 
ELIANE DO P. SOCORRO DE SOUZA E SILVA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) /1,5 DIÁRIAS/ 08/03/2018 A 09/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 284813
Portaria: 0326/2017 Objetivo: Realizar em conjunto com a 
equipe do Serviço de Inspeção Estadual – SIE, a capacitação 
dos servidores que irão atuar no SIM. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: ANAPU/
PA Servidor: 59213441/ANDRE LUIZ PINHEIRO (GERENTE) /3,5 
DIÁRIAS/ 07/03/2018 A 10/03/2018.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 284792
Portaria: 0308/2018 Objetivo: Realizar atendimento 
emergencial em 07 propriedades vizinhas ao foco de raiva dos 
herbívoros. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: ABAETETUBA/PA Destino: TOME-AÇU/PA Servidor: 
541888321-WELLITON DOS SANTOS LEMOS (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA) - 4,5 DIÁRIAS - 09/03/2018 A 
13/03/2018 Servidor: 084006612-ALTINO DIAS DA COSTA 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) - 4,5 DIÁRIAS - 
09/03/2018 A 13/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 284346
Portaria: 0306/2018 Objetivo: Realizar atividade de 
supervisão nas áreas técnicas e administrativas em Unidades 
Locais de Sanidade Agropecuária e Escritórios de Atendimento 
Comunidade de jurisdição da Gerência Regional de Castanhal. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CASTANHAL/PA Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Servidor: 
56894222-MOACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO (GERENTE 
REGIONAL) - 0,5 DIÁRIAS - 20/03/2018 A 20/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 284318

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  311  - ADEPARÁ, DE  28  DE FEVEREIRO  
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
MARÇO/2018, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE MARÇO/2018

Matrícula Nome Periodo 
Aquisitivo

Gozo LOTAÇÃO

57234480/1 ANA PAULA PINTO  2016/2017 29.03.18 A 
27.04.18

CASTELO DOS 
SONHOS

57224164/ 1 ANDRESSA FERREIRA SANTOS 
BENTES  2017/2018 01.03.18 a 

30.03.18 ALENQUER

55586087/1 ANTONIEL BRITO FERREIRA  2016/2017 01.03.18 A 
30.03.18 ITINGA

54186752/1 ARLEILSON VALERIO ALVES 
DA LUZ  2016/2017 01.03.18 A 

30.03.18
SAO GERALDO 
DO ARAGUAIA

5926149/1 BEATRIZ SANTOS RIBEIRO  2016/2017 05.03.18 A 
03.04.18

XINGUARA / 
VILA SÃO JOSE

5929067/1 FERNANDA ANDRADE DE ALMEIDA  2016/2017 07.03.18 A 
05.04.18 RIO MARIA

5445191/ 5 FLAVIA BASTOS DE MEDEIROS  2016/2017 19.03.18 A 
17.04.18 GEDA

5929174/1 GILBERTO DOS SANTOS DA 
COSTA  2016/2017 01.03.18 A 

30.03.18 AVEIRO

57191843/ 2 GILMAR CERQUEIRA SANTOS  2017/2018 05.03.18 A 
03.04.18

NOVO 
PROGRESSO

57223797/ 1 GILSON FERREIRA DE ARAUJO  2015/2016 01.03.18 A 
30.03.18 CASTANHAL

57223301/ 1 HELLINTON PEREIRA DA SILVA  2016/2017 01.03.18 A 
30.03.18 BRASIL NOVO

57176053/ 1 IRACEMA TAVARES ATAIDE 
SANTOS  2016/2017 01.03.18 A 

30.03.18 GEAGRO

54187109/ 1 JANARI FERREIRA AMARO FILHO  2016/2017 05.03.18 A 
03.04.18 CAMETA

54193762/ 1 JOAO QUEIROZ RODRIGUES  2016/2017 05.03.18 A 
03.04.18 MOCAJUBA

57191840/1 JONATHAS DE OLIVEIRA 
BARRADAS  2016/2017 05.03.18 A 

03.04.18 CAPITAO POCO

5906169/1 JOSE EDUARDO DA CRUZ  2016/2017 15.03.18 A 
13.04.18 GICVF

5870364/ 3 JOSE FERREIRA NOBRE JUNIOR  2015/2016 05.03.18 A 
03.04.18 CASTANHAL

57223607/ 1 JOSILEIDE ARAUJO DA SILVA  2016/2017 01.03.18 A 
30.03.18

GARRAFAO DO 
NORTE

57223356/ 1 JUAN CLEBSON FERREIRA 
CORDEIRO  2015/2016 05.03.18 A 

03.04.18 INHANGAPI

54189084/ 1 JUNIO DA SILVA CRUZ  2017/2018 01.03.18 A 
30.03.18 MARABA

54186840/ 1 LAZARO ANDRADE SANTOS  2016/2017 01.03.18 A 
30.03.18

SAO GERALDO 
DO ARAGUAIA

57200968/3 LEANDRO COUTINHO RODRIGUES  2016/2017 01.03.18 A 
30.03.18 JACAREACANGA

57217053/2 LEANDRO LOPES RAMOS  2016/2017 14.03.18 A 
12.04.18

SANTO ANTONIO 
DO TAUA

5929080/1 LINDOMAR VIEIRA BASTOS  2016/2017 05.03.18 A 
03.04.18

FLORESTA DO 
ARAGUAIA

54196683/ 1 MARCELO FABRICIO NUNES DA 
SILVA  2015/2016 05.03.18 A 

03.04.18 GETEC

5929074/1 MARCOS SENA RODRIGUES  2016/2017 01.03.18 A 
30.03.18

SAO GERALDO 
DO ARAGUAIA

57175279/ 1 MICHELE ROSANA MENEZES  2016/2017 01.03.18 A 
30.03.18 CAPANEMA


